
J

Opublikowano dnia 15 grudnia 1956 r»

biblioteka]

mS2^U Połe"'owego.[Mdii

POLSKIE] RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ
OPIS PATENTOWY

Nr 36896 KI. 21 a4, 24/02
Hazeltine Corporation

<New York, N. Y., Stany Zjednoczone Ameryki)

Odbiornik superreakcyjnj obcowygaszany
Udzielono patentu z mocą od dnia 23 lutego 1948 r.

Pierwszeństwo: 11 lutego 1944 r. (Stany Zjednoczone Ameryki).

Wynalazek "dotyczy odbiorników superreakcyj-
nych obcowygaszafliych, zawierających urządzenie
do kontrolowania ich charakterystyki roboczej,
np. szerokości wstęgi lub charakterystyk.: czu¬
łości.

Odbiornik superreakcyjny zawiera jak wiado¬
mo oscylator, wygaszany okresowo przy częstotli¬
wości o wiele mniejszej od drgań wytworzonych
i więcej niż dwukrotnie większej od częstotliwo¬
ści modulacyjnej odbieranego sygnału. Taki od¬
biornik może posiadać co najmniej dwa odrębne
sposoby działania, określone w znacznej mierze
zastosowanym potencjałem roboczym i działa¬
niem wygaszającym. W pierwszym, określonym
jasko sposób liniowy, działanie gaszące jest takie,
że drgania, wytworzone w każdym okresie wyga¬
szania, są wygaszane lub tłumione przed osiąg¬
nięciem amplitudy nasycenia. W drugim, czyli
logtewrytmicznym sposobie, pozwala się wytworzo¬
nym drganiom osiągać amplitudę nasycenia
w każdym okresie wygaszania.

W jednym i drugim przypadku odbiornik zna¬
mionuje duże wzmocnienie, przy czym amplituda
sygnału wyjściowego w którymkolwiek okresie
wygaszania zmienia się wraz z amplitudą sygnału
wzoudzającego, który zapoczątkowuje drgania,
wytwarzane w poszczególnym okresie wygasza¬
nia. Ponadto odbiornik jest znamienny tym, ze
podczas okresów spoczynkowych, w których nie
ma być odbierany żaden pożądany sygnał, drga¬
nia są zapoczątkowane szumami istniejącymi
w obwodzie odbiorczym i dają w wyniku sygnał
wyjściowy o stosunkowo małej amplitudzie. Od¬
biornik taki nadaje się do szerokiego wachlarza
zastosowań i zazwyczaj może być stosowany je¬
den i drugi opisany wyżej sposób pracy. Tym
niemniej w każdym urządzeniu może być pożą¬
dane stosowanie urządzenia do kontrolowania
szerokości wstęgi lub charakterystyki czułości
odbiornika albo obydwóch tych charakterystyce
przy zmianach warunków pracy.

Urządzenia do kontrolowania charakterystyk
roboczych odbiornika są wprawdzie znane jako



itakie, lecz zwykle są one sprzężone bezpośrednio
z elementami obwodów, zawartych w gałęzi od-
T>JcWka, przekazującej sygjnały. Np. dla kontroli
szerokości wstęgi proponowano stosować urzą¬
dzenie kontrolne, bezpośrednio sprzężone z na¬
stawnym układem selekcyjnym, zawartym w ga-
lęz1' odbiornika, przekazującej sygnały i skutecz¬
nym w pewnych przypadkach w celu dopasowa¬
nia charakterystyki szerokości wstęgi filtru od¬
powiednio do nasilenia odebranego pożądanego
sygnału. Proponowano dodatkowo stosowanie
układu samoczynnej regulacji wzmocnienia, bez¬
pośrednio sprzężonego z jednym stopniem lub
większą liczbą stopni odbiornika^ w celu otrzy¬
mywania kontroli czułości. Aczkolwiek urządze¬
nia te są na ogół zadowalające, ito jednakże w
pewnych przypadkach może być pożądane, by
odizolować urządzenie kontrolne od gałęzi od¬
biornika, przekazującej sygnały. Potrzeba taka
zachodzi szczególne w przypadku odbiorników
superreakcyjnych, w których najkorzystniejsze
warunki pracy uzyskuje się przez takie odizolo¬
wanie, jak to zostanie poniżej opisane.

Urządzeń*a kontrolne dawnego typu, oznaczane
jako specjalnie nadające się do odborndków
superreakcyjnych, zawierają na ogół układ demo-
dulujący wybraną część sygnału wyjściowego od¬
biornika w celu wytworzenia potencjału kontrol¬
nego, który przykłada się do lampy oscylacyjnej
odbiornika jako początkowe nap-ęoie. Obwód do¬
starczający początkowego napięcia zwykle za¬
wiera opornik o dużym oporze pozornym w celu
zmniejszenia do minimum mocy traconej w ob¬
wodzie. Stwierdzono jednakże, że taki oporniik
ma skłonność do wytwarzania nadmiernego na¬
pięcia początkowego podczas okresów oscylacji
i' okresowo blokuje obwód odbiornika. W pew¬
nych przypadkach ta skłonność do blokowen?a
może być niepożądana.

Wynalazek stwarza nowy typ układu kontrol¬
nego, szczególne przystosowanego do odbiorni¬
ków supenreakcyjnych, w których charaktery¬
styczne działanie wygaszające jest powodowane
okresowym napięciem wygaszającym. Nowe urzą¬
dzenie wykorzystuje okoliczność, że zmiany am¬
plitudy lub charakterystyk częstotliwości napię¬
cia wygaszającego powodują odpowiadające im
zmiany w charakterystykach szerokości wstęgi
i czułości odbiornika.

Według wynalazku odbiornik superreakcyjny,
zawierający urządzenie do kontrolowania jego
z'góry'ustalonej charakterystyki roboczej, posia¬
da reakcyjny obwód oraz urządzenie do dostar¬
czenia do obwodu drgającego okresowego napę-
cia wygaszającego^ powodującego superreakcję
i posiadającego charakterystykę skutecznie usta¬

lającą wyżej wspomnianą charakterystykę robo¬
czą odbiornika. Odbiornik zawiera urządzenie do
wytwarzania sygnału o charakterystyce, zmienia¬
jącej się wraz z jednym z warunków pracy od¬
biornika oraz urządzenia odpowiadające na ten
sygnał, w celu wywołania działania kontrolują¬
cego. Ponadto odbiornik jest zaopatrzony w urzą¬
dzenie, wykorzystujące moc kontrolną do nasta¬
wiania charakterystyki napięcia wygaszającego
w celu kontrolowania wyżej wspomnianej robo¬
czej charakterystyki odbiornika.

Urządzenie to wykazuje znaczne korzyści w po¬
równaniu do omawianych na wstępie. Przede
wszystkim używa jąG go jako urządzenia, kontro¬
lującego czułość, można to urządzenie tak wyko¬
nać, by uniknąć niepożądanej skłonności do blo¬
kowania, o której wspomniano wyżej, a która za¬
chodzi w urządzenr.ach dawnego typu. Ponadto
zaś umożliwia ono znacznie mniej skomplikowaną
i kosztowną kontrolę szerokości wstęgi.

Na rysunku fig. 1 przedstawia schemat odbior-
nka superreakcyjnego obcowygaszanego według
wynalazku, fig, 2 — wykres, ilustrujący kolejne
charakterystyki robocze części urządzenia, uwi¬
docznionego na fig. 1, fig. 3 — schemat odbiorn-
ka superreakcyjnego, zawierającego odmianę
przedmiotu wynalazku, a fig. 4 — schemat obwo¬
du układu, przekazującego sygnał radiowy, wy¬
konanego według wynalazku.

Odbionrk superreakcyjny oboowygaszany,
przedstawiony na fig. 1, odznacza się liniowym
sposobem pracy i posiada reakcyjny obwód drga¬
jący, zawierający lampę elektronową 10 oraz
obwód, ustalający częstotliwość, w .skład którego
wchodzi cewka indukcyjna 11 oraz kondensator
C, przedstawiony liniami przerywanymi, ponie¬
waż może go stanowić w całości lub w części po-
jemność rozproszenia cewki indukcyjnej 11 oraz
pojemność międzyelektrodowej anody i siatki
lampy 10. Obwód, ustalający częstotliwość, jest,
sprężony z anodą lampy 10 poprzez kondensator
sprzęgający 12 oraz jest przyłączony bezpośrednio
przewodem do siatki tej lampy, przy czym środ¬
kowy zaczep cewki indukcyjnej 11 oraz katoda
lampy 10 ,są uziemione w celu uzupełniehia reak¬
cyjnego obwodu drgającego- Ponadto z anodą
i katodą lampy 10 są sprzężone urządzenia, do¬
starczające do obwodu reakcyjnego okresowe na¬
pięcie wygaszające, powodujące superreakeję
i ustalając z góry wyznaczoną charakterystykę-
roboczą odbiornika. Urządzenia- te zawierają
dławik wielkiej częstotliwości 13 i wtórne tizwo-
jenie transformatora 14 o rdzeniu żelaznym^ zfoocfc^
nikowane dla prądów wielkiej częstotliwości ża
pomocą kondensatora 15. Urządzenie pierwotne
transformatora 14 jest tiumione przez <?ifottiik15



i stanowi obwód obciążenia pentagrydu 17. Ka¬
toda oraz pierwsza i druga siatka pentagrydu 17
pracują odpowiednio jako katoda, siatka i anoda
generatora 18 o częstotliwości wygaszania, który
wytwarza okresowe napięcie wygaszające o pro¬
stokątnej fal: i o częstotliwości, malej w porów¬
naniu do roboczej częstotliwości reakcyjnego
obwodu drgającego a wielkiej w stosunku do
częstotliwości modulacyjnych odbieranych syg¬
nałów. Generator drgań 18 jest znanego typu
0 strojonej anodzie i posiada obwód strojony, za¬
wierający cewkę indukcyjną 19 oraz kondensator
20, sprzężone z jego anodą. W obwodzie siatka-
katoda generatora 18 znajduje się opornik 21,
stabilizujący siatkę, cewkę indukcyjną 22, sprzę¬
żoną indukcyjnie z cewką indukcyjną 19 oraz
urządzenie, dostarczające początkowe napięcie,
zawierające kondensator 23 i opornik 24 w ukła¬
dzie równoległym. Potencjały robocze są dopro¬
wadzane do lampy 17 ze źródeł prądu, oznaczo¬
nych literami -fBi +Sc.

Odbiornik superreakcyjny zawiera też układ
detekcyjny, służący do otrzymywania z reakcyj¬
nego obwodu drgającego sygnału wyjściowego
o charakterystyce amplJtudy, ustataiej warun¬
kami pracy odb" arnika. Układ detekcyjny za¬
wiera diodę 30, stanowiącą detektor i sprzężoną
z ustalającym częstotliwość obwodem odbiornika
za pośrednictwem kondensatora 31 i posiadającą
obwód obciążenia w postaci dławika wielkiej czę¬
stotliwości 32 i opornika 33, zboczn kowanych
kondensatorem 34 dla prądów wielkiej często¬
tliwości. Sygnał wyjściowy detektora może być
doprowadzony do dowolnego odpowiedniego
obwodu użytkowego, jak to uwidoczniono za po¬
mocą strzałki 35. Ten sygnał wyjściowy jest
również doprowadzany do zespołu 40, zawierają¬
cego urządzenia, odpowiadające na ten sygnał,
w celu spowodowania działania kontrolującego.
Zespół 40 zawiera wzmacniacz 41 o jednym sto¬
pniu lub więcej stopniach ,posiadający obwód
wejściowy, sprzężony z opornikiem 33, oraz jeden
lub więcej obwodów selekcyjnych, tak wykona¬
nych, by miały charakterystykę przepuszczanej
wstęgi jak przedstawiona na fig. 2 za pomocą
krzywej a. Na podstawie tej krzywej łatwo zro
zumieć, że wzmacniacz maksymalnie odpowiada
na składowe doprowadzonego sygnału, posiada¬
jącego częstotliwość fq, odpowiadającą częstotli¬
wości wygaszania odbiornika, tzn. częstotliwość
przyłożonego napięcia wygaszającego.* Z wyjścio¬
wym obwodem wzmacniacza 41 jest sprzężony
prostownik 42 zwykłej budowy. Moc kontrolną
lub ujemny potencjał uzyskuje się w obwodzie
wyjściowym prostownika 42 i przykłada do
siatki pentagrydu 17, która jednocześnie powo¬

duje wykorzystywanie mocy kontrolnej do ta^
kiego nastawiania charakterystyki napięcia wy¬
gaszającego, aby kontrolowała charkterystykę ro-?
boczą odbiornika. Odbiornik posiada układ ante-
na-ziemią 50. sprzężony z jego obwodem, ustala¬
jącym częstotliwość za pośrednictwem cewki in¬
dukcyjnej 51.

Rozpatrując pracę opisanego odbiornika zakła¬
da się z początku, że żaden sygnał nie jest przyj¬
mowany przez antenę 50. Dla tych spoczynko¬
wych warunków pracy odbiornik ma z góry usta¬
loną charakterystykę szerokości wstęgi i czułoś¬
ci, określone charakterystyką amplitudy i czę¬
stotliwości przyłożonego napięcia wygaszającego,
jak również określone takimi czynnikami jak
charakterystyka lampy elektronowej 10 i zespolo¬
nego z nią obwodu, ustalającego częstotliwość.
W obwodzie odbiornika są okresowo wytwarzane
drgania pod wpływem przyłożonego napięcia
wygaszającego zgodnie z charakterystyczną pracą
obwodu superreakcyjnego. Drgania te posiadają
częstotliwość ,odpowiadającą częstotliwości robo:
czej reakcyjnego obwodu drgającego, i stosunko¬
wo małą amplitudę, ustaloną charakterystyką ro¬
boczą odbiornika i szumem odbiornika, który w
rozpatrywanych warunkach spoczynkowych ini¬
cjuje drgania w następujących po sobie okre¬
sach wygaszania. Wytworzone drgania są prosto¬
wane przez detektor 30, wytwarzający na opor¬
niku 33 periodyczne napięcie sygnału o małej
amplitudzie. Napięcie to posiada składową czę\
stotliwość, odpowiadającą częstotliwości napięci*
wygaszającego oraz zawiera składowe, odpowia¬
dające szumowi obwodu odbiornika. Składowa,'
odpowiadająca częstotliwśći wygaszania, jest
przekazywana poprzez wzmacniacz 41 i prosto->
wnik 42 zespołu 40 wytwarzając w obwodzie wyj¬
ściowym prostownika 42 napięcie kontrolne o
wielkości, określonej amplitudą spoczynkowego
sygnału wyjściowego odbiornika. To napięcie
kentrolne jest przykładane z biegunowością uje¬
mną d^ siatki sterującej pentagrydu 17, celem;
kontrolowania jej nachylenia oraz określania
amplitudy przykładanego napięcia wygaszającego.

Elementy obwodu zespołu 40 są tak dopasowa¬
ne, że przy normalnych warunkach pracy ampli¬
tuda przyłożonego napięcia wygaszającego jest
taka, aby ustanawiała z góry ustaloną szerokość
wstęgi i optimum czułości odbiornika. Jeżeli
zmiana w warunkach pracy odbiornika spowodu¬
je wzrost amplitudy spoczynkowego sygnału wyj-
ciowego. powodując zwiększoną czułość, wów¬
czas moc wyjściowa, doprowadzana do zespołu
40, wzrasta proporcjonalnie i w wyniku da¬
je podobny wzrost ujemnego napięcia kon¬
trolnego, otrzymywanego z prostownika 42. Ten.
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wzrost napięcia kontrolnego przykładanego do
pentogrydu 17 zmniejsza amplitudę doiaowadza-
negd ikpiecia wygaszającego, powodttjąc przy¬
wrócenie pożądanej cptymamej wartości czułości
odbiornika. Na odwrót zmniejszanie się ampl^
tudy spoczynkowego sygnału wyjściowego zmniej¬
sza wielkość napięcia kontrolnego i zwiększa arn^
plitudę doprowadzanego napięcia wygaszającego,
przywracając optimum czułości. W ten sposób za
pomocą opisanego urządzenia charakterystyka
czułości odbiornika jest utrzymywana na pożą¬
danym poziomie za pomocą kontroli charaktery¬
styki ampilitutdy napięcia wygaszającego. Cha¬
rakterystyka szerokości wstęgi odbiornika, zmie¬
niająca się bezpośrednio ze zmianą amplitudy na¬
pięcia wygaszającego, może nie być utrzymywana
niezmienną w tym urządzeniu, ponieważ ampli¬
tuda napięcia gaszącego jest nastawiana tak, by
kompensowała wszelkie zmiany w warunkach
pracy, które powodują odchylanie się spoczynko¬
wego sygnału wyjściowego odbiornika od pożąda¬
nego poziomu.

Obecnie należy założyć, że układ antenowy 50
chwyta modulowany drganiami sygnał o często¬
tliwości radiowej. Zazwyczaj sygnał ten będzie
miał dużą moc w stosunku do szumu w obwodzie
odbiornika, tak, że drgania, wytworzone w każ¬
dym okresie gaszącym zachodzącym podczas
trwania odbieranego drgania, mają stosunkowo
dużą amplitudę. Podczas przerw powstających
pomiędzy drganiami odbieranego sygnału sygnał
wyjściowy detektora 30 zawiera opisany wyżej
sygnał spoczynkowy o małej amplitudzie. Wypad¬
kowy sygnał wyjściowy odbiornika, zawierający
zarówno składową o dużej, jak i o małej amplitu¬
dzie, jest doprowadzany do obwodu użytkowego,
który może być zaopatrzony w odpowiednie urzą¬
dzenia, jak np. urządzenie, oddzielające ampli
tudę, przystosowane do odpowiadania jedynie na
składowe o dużej amplitudzie, odpowiadającej
drganiom odbieranego sygnału. Ten sygnał wyj¬
ściowy przykłada się też do zespołu 40, w celu
kontrolowania charakterystyk roboczych odbior¬
nika. Jednakże w przypadkach, gdy częstotliwość
wygaszania jest bardzo duża w stosunku do czę¬
stotliwości modulacyjnej odbieranego sygnału,
składowe o dużej amplitudzie ukazują się przy
tak małej częstotliwości powtarzania, że właści¬
wie nie wpływają na napięcie kontrolne powsta¬
jące w zespole 40, odpowiadające pierwotnie na
spoczynkowy sygnał wyjściowy odbiornika w
celu kontrolowania charakterystyk szerokości
wstęgi i czułości odbiornika w sposób opisany
wyżej.

W przypadku gdy to jest pożądane zespół 40
może mieć charakterystykę przepuszczania wstę¬

gi taką, jak przedstawiona krzywa b na llfc^a .;■>.■;
a to w urządzeniach, w których odbiornik jeat a
przeznaczony do odbierania sygnałów; modułowa^
nych impulsami. W takim przypadku zespół 4Q
odrzuca składowe o częstotliwości wygaszania
spoczynkowego sygnału wyjściowego odbiornika ;
i wytwarza pożądane napięcie kontrolne w odpo¬
wiedz: na składowe szumu sygnału spoczynkowe^
go. Działanie zespołu 40 przy zużytkowaniu tych
składowych sygnału do kontroli charakterystyk
szerokości wstęgi i czułości odbiornika jest zasod*
nczo takie^ jak opisane wyżej.

Przy odbiorze sygnałów ciągłofalowyćh ko¬
rzystne jest włączyć obwody filtru do zespołu 40,
który m acharakterystykę przepuszczania wstęgi
jak uwidoczniono na fig. 2 za pomocą krzywej a.
W tym przypadku urządzenie kontrolne działa
w sposób analogiczny do samoczynnej regulacji
wzmocnienia, w celu utrzymania wyjściowego
sygnału detektora 30 w granicach stosunkowo
wąskiej amplitudy dla dużego zakresu amplitud
odbieranego sygnału.

Obwody kontrolujące urządzenia, uwidocznio¬
nego na fig. 1, są skutecznie odizolowane od prze¬
noszących sygnał części odbiornika, co — jak to
zaznaczono wyżej — jest szczególnie pożądane w
odniesieniu do odbiorników typu superreakcy}-
nego. Ponadto obwody, które sprzęgają lampę 10
z obwodem, ustalającym częstotliwość, i poprzez
które napięcie wygaszające jest doprowadzane
do obwodu reakcyjnego, mają opór pozorny za¬
sadniczo mniejszy niż opór pozorny lampy 10
przy częstotliwościach niższych od częstotliwości
napięcia wygaszającego, co jest również szczegól¬
nie pożądane, ponieważ zapobiega niepożądanym
skłonnościom do blokowania pewnych obwodów
odbiornika dawnego typu, zawierających oporniki
o wysokim oporze pozornym w obwodzie siatka-
katoda lampy oscylatora.

Urządzenie, uwidocznione na fig. 3, stanowi
odbiornik superreakcyjny, zasadniczo podobny do
przedstawionego na fig. 1, lecz zawierający od¬
mienne urządzenia kontrolne według wynalazku,
bardziej elastyczne niż przedstawione na fig. 1,
przy czym jednakowe elementy tego odbiornika
są oznaczone tymi samymi liczbami, lecz ze
znaczkiem. Urządzenie kontrolne, przedstawione
na fig. 3, zawiera obwód typu pojemnościowego
lampy reaktancyjnej w celu kontrolowania czę¬
stotliwości roboczej oscylatora 18' częstotliwości
wygaszania, a tym samym w celu kontrolowania
charakterystyki częstotliwości wytworzonego na¬
pięcia wygaszającego. Obwód ten zawjlera lampę
elektronową 25, posiadającą Q*mb& wyJściowT
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*frn&aoy z obwodem anoda-katod* generatora
la*. Kondensator 2& stwarza drogę sprzężenia
2S są' włącione do obwodu siatka-katoda lampy 25,
Cewka Indukcyjna 27 oraz opornik bocznikujący
28 są Włączone do obwodusiatka-katoda lampy 25,
tak że napięcie sprzężenia zwrotnego stod w sto¬
sunku kwadratury fazy do fazy napięcia obwodu
anoda-katoda. Ponadto obwód obciążenia pro¬
stownika 42^ zawarty w zespole 40', posiada parę
równoległych oporników 43 i 45, stanowiących
dzielnik napięcia i posiadających uziemiony za¬
czep środkowy, tak, że z każdego z inich można
otrzymać napięcie kontrolne o przeciwnej biegu¬
nowości. Dla ułatwienia wyjaśnień biegunowość
napęcia kontrolnego w odniesieniu do ziemi jest
oznaczona na rysunku. Zaczep 45 opornika 43 do¬
starcza jedno napięcie kontrolne, fctóre jest przy¬
kładane do lampy 25 w celu kontrolowania robo¬
czej częstotliwości oscylatora 18". Podobny zaczep
46 opornika 44 dostarcza drugie napięcie kontrol¬
ne, przykładane do jednej ze siatek pentagrydu
17', jak w urządzeniu, uwidocznionym na fig. 1,
w celu kontrolowania amplitudy napięcia wyga¬
szającego.

Przy rozpatrywaniu działania urządzenia kon¬
trolnego przedstawionego na fig. 3, zakłada się,
że antena 5C nie chwyta żadnych sygnałów. Ze¬
spół 4ff wyodrębnia część spoczynkowego sygnału
wyjściowego odbiornika, która zostaje wypro¬
stowana w prostowniku 42*, wytwarzając kon¬
trolne napięcia na opornikach 43 i 44. Zaczepy
45 i 46 wyodrębniają napięcia kontrolne, przykła¬
dane odpowiednio do lampy 25 lub do pentagrydu
17*0 w celu kontrolowania charakterystyk robo¬
czych odbiornika przez zmienianie charaktery¬
styk częstotliwości 1 amplitudy napięca wygasza¬
jącego. Zaczepy 45 i 46 są tak dopasowane, aby
powodowały z góry ustalone odpowiednie zmiany
charakterystyk szerokości wstęgi i czułości od¬
biornika w zależności od zmian amplitudy wyj¬
ściowego sygnału spoczynkowego. Dopasowanie
tych zaczepów może być ustalone na podstawie
rozważań, podanych poniżej.

Można wykazać, że jednakowe zmiany w am¬
plitudzie i częstotliwości napięcda wygaszającego
powodują zmiany charakterystyki szerokości
wstęgi odbiornika w tym samym kierunku, lecz
zmieniają przy tym charakterystykę czułości od¬
biornika w kierunku przeciwnym. W szczegól¬
ności zwiększenie bądź amplitudy, bądź (też czę¬
stotliwości napięcia wygaszającego powoduje
zwiększenie szerokości wstęgi odbiornika, lecz
jednocześnie zwiększenie amplitudy napięcia wy¬
gaszającego zwiększa czułość odbiornika, pod¬
czas gdy zwiększenie częstotliwości zmniejsza

czułość. Wsltutek tego przez odpowiednie do¬
pasowanie zaczepów 4& i 46 można otrzymy*
wać i zespołu 40' napięcie kontrolne <> takiej
wielkości i biegunowości, aby powodowała
kałdą pożądaną zmianę charakterystyk sze¬
rokości wstęgi i czułości odbiornika wraz ze
zmianami amplitudy wyjściowego sygnału spo¬
czynkowego. Tak np. zarówno czułość odbiornika,
jak i szerokość wstęgi mogą być utrzymane jako
zasadniczo stałe przez takie dopasowanie zacze¬
pów 45 i 46, że zwiększenie amplitudy wyjścio¬
wego sygnału spoczynkowego spowoduje zmniej¬
szenie amplitudy napięcia wygaszającego i odpo¬
wiednie zwiększenie częstotliwości napięcia wy¬
gaszającego. . ■ . . ,

Przy -odbiorze sygnałów modulowanych impul¬
sami lub sygnałów ciągłofalowych, odbiornik,
przedstawiony na fig. 3, działa w sposób, podobny
do odbiornika, uwidocznionego na fig. 1.

Na fig. 4 przedstawiono układ, przenoszący syg¬
nały falowe, zawierający odbiornik zbudowany
według wynalazku. Pod pojęciem układu, przeno¬
szącego sygnały, rozumie się w niniejszym opisie
układ, zawierający odbiornik i nadajnik tak urzą¬
dzone, że z góry ustalona odpowiedź lub sygnał
odzewowy jest nadawana w odpowiedzi na ode¬
brany sygnał, stanowiący zapytanie, pirzy czym
sygnały, stanowiące zapytanie i odpowiedź zawie¬
rają najlepiej sygnały radiowe. Dla ułatwienia
wyjaśnień układ jest przedstawiony w postaci
latarni radiowej, służącej do nadawania zapytu¬
jącemu lotnikowi samolotu informacji namiaro¬
wych. Zespół odbiorczy składa się z odbiornika
superreakcyjnego o liniowym sposobie pracy.
Odbiornik ten zawiera lampę elektronową 60 oraz
obwód ustalający częstoltiwość, składający się
z cewki o zmiennej indukcyjności 61 i konden¬
satora C, przedstawionego liniami przerywanymi,
ponieważ może stanowić w całości lub w części
pojemność rozproszenia cewki indukcyjnej 61
oraz pojemność międzyelektrodowej anody i siatki
lampy 60. Obwód, ustalający częstotliwość, jest
tłumiony opornikiem 62 i sprzężony z anodą
i siatką lampy 60 za pomocą kondensatora sprzę¬
gającego 63 lub 64. Obwód katodowy lampy 60
zawiera dławik wielkiej częstotliwości 65 i opor¬
nik 66. Obwód dostarczający początkowego na¬
pięcia, jest sprzężony z siatką lampy 60 i zawiera
dławik wielkiej częstotliwości 67, opornik 68 oraz
źródło ujemnego napięcia początkowego —C.
Źródło prądu +B jest sprzężone z anodą lampy
60 poprzez dławik wielkiej częstotliwości 79
a napięcie wygaszające, powodujące superreakcję,
jest doprowadzone do anody lampy 60 z oscylato¬
ra częstotliwości wygaszania 69 poprzez wzmac¬
niacz lampowy 71, sprzężony z oscylatorem 69 za
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pomocą kondensatora sprzęgającego 70. Obwód
obciążeń wzmacniaczaM składa się z siarojon*-.
$o obwodu* zawieraj#ęągo cewkę indukcyjną 72
i kondensator 73, dotfrojone <io c^ęstotUwości
napięcia wygaaaąjąpeigo i w ^Yy180^111 st°Pniiu
tłumionego,.za, pomocą opornika 74. Kondensator
89 sprzęga obwód obciążenia; wzmaarlaoza 71
z siatk^lami^ 60.

Detektor 75, wytwarzający sygnał wyjściowy
z reakcyjnego obwodu drgającego, jest sprzężony
z* siatką lampy 60 za pomocą kondensatora 76,
Qbwód obciążenia detektora 75 zawiera dławik
wielkiej częstotliwości 77 i opornik 78. Urządzenie
kontrolne 80 jest sprzężone z obwodem obciążę^
nia detektora 75 i zawiera wzmacniacz 81 o jed-=*
nym stopniu lub więcej stopni, posiadający ob¬
wód wyjściowy, sprzężony z diodą prostowniczą
82 za pomocą kondensatora 83. Prostownik 82 po¬
siada obwód obciążenia, zawierający opornik 84
a pochodzące z niego napięcie kontrolne jest przy¬
kładane poprzez opornik 85 do siatki wzmacnia¬
cza lampowego 71 w celu kontrolowania ampli¬
tudy sygnału wyjściowego detektora 75, ustalając
i kontrolując w ten sposób charakterystyki szero¬
kości wstęgi i czułości odbiornika. Układ ante¬
nowy 88 jest sprzężony pojemnościowo z reak¬
cyjnym, obwodem drgającym poprzez kondensa¬
tor 86 i jest sprzężony indukcyjnie z tym obwo¬
dem za pomocą cewki indukcyjnej 87.

Część nadawcza układu zawiera również reak¬
cyjny obMród drgający, składający się z lampy
elektronowej 90, zaopatrzonej w anodę i siatkę,
sprzężone zo pomocą kondensatora 91 lub 92
z wyżej opisanym obwodem} ustalającym często¬
tliwość, wspólnym dla zespołu odbiorczego i na¬
dawczego. Obwód katodowy lampy 90 zawiera
dławik wielkiej częstotliwości 93 i obwód o stałej
czasu, skałdający się z kondensatora 94 i opor¬
nika 95 w układzie równoległym. Źródło począt¬
kowego napęioia ujemnego —C jest połączone
z siatką lampy 90 poprzez dławik wielkiej często¬
tliwości 96 i jest dobierane tak, by normalnie blo¬
kowało oscylacje w nadajniku.

Generator impulsów 97 o obwodzę wejścio¬
wym, sprzężonym z opornikiem obciążenia 78
detektora 75, oraz o obwodzie wyjściowym, sprzę¬
żonym z anodą lampy nadawczej 90 poprzez dła¬
wik wielkiej częstotliwości 98, pozwala na kon¬
trolę pracy nadajnika za .pomocą odbiornika, jak
zostanie bardziej szczegółowo omówione poniżej.
Generator 97 może zawierać zwykły obwód wy¬
zwalający, np. oscylator relaksacyjny, który w
przypadku gdy jest kluczowany, wytwarza poje¬
dyncze cykle o jednokierunkowym, potencjale,
mające zasadniczo postać fal: prostokątnej.

i^pzpafccując, pracę omówionego, układu pr^ńór
szącego zakłada się z początku, że układ aiTteno^
wy $8 nijs; chwyta zadniego -sygnału. W tych. wa¬
runkach pracy wyjściowy sygnał spoczynkowy
odbjęrnika"-ulega demodulaćji w' detektorzg 75
i jest doprowadzany do zespołu 80 w celu wytwo-i
rżenia napięcia kontrolnego o wielkości, zmienia^
jąoej się zgodnie ze zmianami amplitudy wyjścio¬
wego sygnału spoczynkowego odbiornika. To na¬
pięcie kontrolne doprowadza się do wzmacnia¬
cza 71 w celu kontrolowania charakterystyki'
amplitudy przyłożonego napięcia wygaszającego,
a to w celu dokonywania pożądanej kontroli cha¬
rakterystyk czułości i szerokości wstęgi odbior¬
nika w sposób wyżej opisany. Wyjściowy sygnał
spoczynkowy odbiornika jest również doprowa¬
dzany do generatora 97. Jednakże ten sygnał wyj¬
ściowy o niskim poziomie, amplitudy nie może
wyzwolić generatora, tak, że lampa nadawczą 90
pozostaje zablokowana podczas okresów spoczyn¬
kowych. Nleży przypuścić, że lotnikł znajdujący
się w samolocie, pragnący uzyskać z powyższego
urządzenia informacje co do namiaru, nadaje doń
sygnał zapytania, zawierający modulowany im¬
pulsami sygnał o częstotliwości radiowej. Jak poy
dano wyżej sygnał o stosunkowo dużej amplitu¬
dzie powstaje w obwodzie obciążenia detektora
75 w cyklach wygaszania, zachodzących podczas"
okresów odbieranego impulsu sygnału zapytania.
Ten sygnał o dużej amplitudzie kluczuje genera¬
tor 97 na pojedynczy cykl i doprowadza do obwo¬
du arioda-katoda lampy 90 cykle o jednokierun¬
kowym potencjale dostatecznej wielkości,do prze¬
zwyciężenia normalnego napięcia przytrzymują¬
cego, przyłożonego do s aitki tej lampy i zapocząt¬
kowuje oscylacje w nadajniku. Ponieważ oscyla¬
cje lampy 90 trwają, kondensator 94y zawarty w
jej obwodzie katodowym, zostaje naładowany,
podwyższając potencjał katody tej lampy, zmie¬
rzający do zakończenia transmisji. Wartość po¬
jemności kondensatora 94 dobiera się tak, że na¬
dawane drgania, wytworzone przez lampę 90
i nadane poprzez wspólny układ antenowy 88, po¬
siadają z góry ustalony czas trwania, najlepiej
równy czasowi trwania odbieranych drgań syg¬
nału zapytania. W zależności więc od odebranego
sygnału zapytania układ nadaje sygnał odzewo¬
wy, zawierający drgania energii o częstotliwości
radiowej, posiadające ten sam czas trwania i czę¬
stotliwość powtarzania impulsów co i odebrany
sygnał. Zapytujący z samolotu lotnik jest zdolny
do otrzymywania wskazówek-z; madanego sygnału
lub, gdy to jest pożądane, sygnał może być nada-



wkiiy 'we&ług" koia.iT służącego do przekazywania
pożądanych informacji co do namiaru.

W urządzeniach opisanych wyżej napięcie wy¬
gaszające ma postać fali prostokątnej, rozumie
się jednak, że w razie potrzeby mogą być stoso¬
wane inne postacie fali. Np. stosuje się również
często napięcie wygaszające o postać: &ali sinu¬
soidalnej. Podobnie przy kontrolowaniu charak¬
terystyki napięcia wygaszającego ni-e jest po¬
trzebne, by opisohe urządzenie kontrolne było
dopasowane, abyi utrzymywało daną czułość od¬
biornika. Jak podano wyżej urządzenie kontrol¬
ne może być uży^e do utrzymywania danej sze¬
rokości wstęgi lub przy zastosowaniu urządzenia
kontrolnego, uwidocznionego na fig. 3, można
uzyskać pożądaną kontrolę szerokości wstęg:
i czułości odbiornika. Również napięcie kontrolne
nie musi być koniecznie wytwarzane w odpowie¬
dzi na wyjściowy sygnał reakcyjnego obwodu
drgającego. Np. przy stosowaniu urządzenia komr
trolnego początkowo do kontroli szerokości
wstęgi odbiornika, napięcie kontrolne może być
wytwarzane w zależnści od natężenia pożąda¬
nego sygnału odbieranego. W takim przypadku
napięcie kontrolne może być otrzymywane z syg¬
nału wyjściowego stopnia wzmacniającego, włą¬
czonego między układ antenowy i obwód reak¬
cyjny, lub z sygnału wyjściowego* jakiegokolwiek
pomocniczego układu antenowego, W każdym
przypadku napięcie kontrolne winno być otrzy¬
mywane z sygnału o charakterystyce, zmieniają¬
cej się wraz z jednym z warunków pracy od¬
biornika.

Rozumie się również, że zespoły 40, 4(/ i 80
mogą zawierać urządzenia, pozwalające odbiorni¬
kowi na przenoszenie odbieranych sygnałów, mo¬
dulowanych impulsami i mających częstotliwości
powtarzania impulsów, zmieniających się poprzez
szeroki zakres częstotliwości.

Obwody odbiorcze opisane wyżej odznaczają się
liniowym sposobem pracy, lecz mogą w razie po¬
trzeby pracować sposobem logarytmicznym. W
takim przypadku może być włączony obwód sca¬
lający do wytwarzania sygnału wyjściowego
o charakterystyce takiej, jak charakterystyka
amplitudy, ustalana przez charakterystykę ro¬
boczą odbiornika. Jest jasne, że zasady wyna¬
lazku dadzą się tak samo zastosować do takich
obwodów odbiorczych.

Zastrzeżenia patentowe
1. Odbnornik superreakcyjny obcowygaszany,

znamienny tym, że posiada urządzenia do
kontrolowania jednej lub więcej charaktery¬
styk roboczych odbiornika przez nastawianie
jednej lub więcej charakterystyk napięcia
wygaszającego.

2. Odbiornik według zastr^^^^aamienny tym,
że posiada urządzenia do kontrolowania sze¬

rokości wstęgi odbiornika przez nastawianie
jednej lub więcej charakterystyk napięcia
wygaszającego. ; ,;

3. Odbiornik według zastrz. 1, znamienny tym,
że posiada urządzenia do kontrolowania czu-
łościo dbiornika przez nastawianie jednej lub
więcej charakterystyk, napięcia wygaszają¬
cego.

4. Odbiornik według któregokolwiek z poprze¬
dzających zastrz. 1—3, znamienny tym, że
posiada urządzenia dio nastawiania jednej lub
więcej charakterystyk napięcia wygaszają¬
cego za pomocą napięcia kontrolnego, wywo-

. dzącego się z sygnałowej gałęzi odbiornika.
5. Odbiornik według zastrz. 4, znamienny tym,

że posiada urządzenia do nastawiania am¬
plitudy napięcia wygaszającego

6. Odbiornik według zastrz. 4, znamienny tym,
że posiada urządzenia do nastawiania czę¬
stotliwości napięcia wygaszającego.

7. Odbiornik według zstrz. 4, znamienny tym,
że posiada urządzenia do jednoczesnego na¬
stawiania amplitudy i częstotliwości napięcia
wygaszającego w tym samym kierunku.

8. Odbornik według zastrz. 4, znamienny tym,
że posiada urządzenia do jednoczesnego na¬
stawiania amplitudy i częstotliwości napięcia
wygaszającego w przeciwnych kierunkach.

9. Odbiornik według zastrz. 8, znamienny tym,
że posiada urządzenia do otrzymywania
z sygnałowej gałęzi odbiornika dwóch napięć
kontrolnych o przeciwnej biegunowości.

10. Odbiornik według zastrz. 9, znamienny tym,
że posiada urządzenia do oddzielnego nasta¬
wiania wielkości'dwóch napięć kontrolnych.

11. Odbiornik według zastrz, 5, namienny tym,
że posiada oscylator, służący do wytwarzania
napięcia wygaszającego oraz połączony
z oscylatorem wzmacniacz, jak również urzą¬
dzenia do oddziaływania napięciem kontrol¬
nym na ten wzmacniacz.

12. Odbiornik według zastrz. 6, znamienny tym,
1 że posiada oscylator, służący do wytwarzania

napięcia wygaszającego, połączoną z nim
lampę reaktancyjną oraz urządzenia do od¬
działywania napięciem kontrolnym na tę
lampę.

13. Odbiornik według zastrz. 4—12, znamienny
tym, że opór pozorny obwodów, sprzęgają¬
cych lampę elektronową, zawartą w obwodzie
reakcyjnym odbiornika z obwodem odbior¬
nika, ustalającym częstotliwość, oraz z źró¬
dłem napięcia wygaszającego, jest mniejszy
od oporu pozornego wspomnianej lampy przy
częstotliwościach, mniejszych od częstotliwo¬
ści napięcia wygaszającego.

Hazeltine Corporation
Kolegium Rzezciników PatentowychZastępca:
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